К делу № 1-254/19г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 декабря 2019 года гор. Новокубанск

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Симанчева Геннадия Федоровича, с участием: государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Новокубанского района Зимм Т. С., помощника прокурора Новокубанского района Пономарева А. Н.; подсудимого – ФИО1; защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Леонченко Е. В., предоставившей удостоверение № 4009, ордер № 710945 от 02 декабря 2019 года; при секретаре Гутник Т. М., рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор. Батайск, Ростовской области, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не работающего, не женатого, ранее судимого 02 декабря 2010 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по части 2 статьи 228 УК РФ к лишению свободы сроком на шесть лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 28 сентября 2016 года по отбытию наказания, 08 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края по части 1 статьи 119 УК РФ к лишению свободы сроком на один год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 20 июня 2018 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по части 1 статьи 314.1 УК РФ, с применением части 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, частичным сложением наказания с наказанием, назначенным по предыдущему приговору, к лишению свободы сроком на один год четыре месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 28 мая 2019 года по отбытию наказания, постоянного места жительства и регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от 20 июня 2018 года ФИО1 осужден (признан виновным) 

<

 . . . > с применением части 5 статьи 69 УК РФ, частичным сложением наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 08 февраля 2018 года по части 1 статьи 119 УК РФ, назначением наказания, по совокупности преступлений, в виде лишения свободы сроком на один год четыре месяца, отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от 03 апреля 2019 года, на основании искового заявления ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея, в соответствии с ФЗ РФ № 64 от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года и установлены административные ограничения в виде: запрета на выезд за пределы административных границ района по месту регистрации либо пребывания без разрешения органа внутренних дел по месту регистрации либо пребывания; запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания) с 22.00 часов до 06.00 часов утра; обязательной явки для регистрации в территориальный орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания два раза в месяц; запрета на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 28 мая 2019 года ФИО1, при освобождении по отбытию наказания из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея, был должным образом предупрежден о последствиях уклонения его от административного надзора и ознакомлен с предписанием указанного исправительного учреждения прибыть не позднее 28 мая 2019 года к месту жительства по адресу: 

<

...>, и в течение трех рабочих дней со дня прибытия явиться для постановки на учет в Отдел МВД России по Новокубанскому району Краснодарского края. Однако, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, с целью избежать ограничений, установленных административным надзором, после освобождения из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея, без уважительных причин, в определенный администрацией указанного исправительного учреждения срок не прибыл к указанному месту жительства по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> и не явился для постановки на учет в ОМВД России по Новокубанскому району, тем самым, умышленно уклонялся от административного надзора с 28 мая 2019 года до момента задержания его за совершение административного правонарушения сотрудниками ОМВД России по Новокубанскому району в 13 часов 10 минут 03 сентября 2019 года около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, Краснодарском крае. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний, а именно, в неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора, не признал и показал, что после освобождения 28 мая 2019 года из мест лишения свободы проживал у своего знакомого в Кошехабле Республики Адыгея, адрес точный не помнит. Он не регистрировался и не становился на учет, в том числе и органах внутренних дел, так как проживал временно, мог в любой момент сменить место жительства, в том числе и в другой регион. В этот период времени он помогал своему знакомому пасти домашний скот в горах. 

После освобождения из мест лишения свободы он не собирался возвращаться в Новокубанский район, так как не имеет регистрации и места жительства в Новокубанском районе. Он не указывал адрес своего места жительства после освобождения из мест лишения свободы в документах исправительного учреждения. Он отказался подписывать документы в исправительном учреждении. О постановленном в отношении него решении об установлении административного надзора он не знал.

К показаниям подсудимого ФИО1, отрицающего, по сути, умысел на совершение инкриминируемого ему деяния, суд относится критически, расценивая его показания, в этой части, как избранный им способ защиты. Виновность подсудимого подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Показания подсудимого ФИО1 указывают на то, что он, освободившись из мест лишения свободы, не намеревался становиться как на регистрационный учет по месту временного проживания или временного пребывания, так и на учет в органах внутренних дел по поводу установленного в отношении него административного надзора, на протяжении длительного промежутка времени, более трех месяцев, уклонялся от административного надзора, возложенных на него решением суда ограничений. 

Отсутствие регистрации по месту проживания или месту пребывания лица, в отношении которого установлен административный надзор, с учетом диспозиции статьи инкриминируемого деяния, не исключает наличие в действиях подсудимого состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, при этом, напротив, подтверждает умысел подсудимого на совершение уклонения от административного надзора.

В судебном заседании, стадии судебного следствия, в соответствии со ст. ст. 281, 285 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, исследованы показания свидетелей обвинения, протоколы следственных действий и иные документы, которые согласуются между собою, подтверждают совершение ФИО1 инкриминируемого ему преступления.

Приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края от 20 июня 2018 года ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, назначением ему наказания с применением части 5 статьи 69 УК РФ, частичным сложением наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 180 Новокубанского района Краснодарского края от 08 февраля 2018 года по части 1 статьи 119 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на один год четыре месяца, отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На дату вынесения этих обвинительных приговоров ФИО1 проживал в 

<

...>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, что нашло свое отражение в указанных приговорах. (л.д. 110-112, 113-118)

На дату постановления приговора Новокубанского районного суда Краснодарского края от 02 декабря 2010 года ФИО1 также проживал в 

<

...>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, что объективно подтверждается этим приговором. (л.д. 102-109)

Решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от 03 апреля 2019 года, в период отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы в исправительной учреждении ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея, удовлетворено исковое заявление ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея об установлении административного надзора в отношении ФИО1, в отношении ФИО1, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, до осуждения проживавшего в 

<

...>, 

<

адрес>, установлен административный надзор сроком на три года, установлением определенных ограничений, перечень которых приведен выше в настоящем приговоре. Согласно этому решению судебное разбирательство проходило с участием осужденного ФИО1 и его защитника, возражавших относительно установления административного надзора, что опровергает доводы подсудимого о том, что он не знал о постановленном в отношении него решении об установлении административного надзора. (л.д. 5-8, 23-24)

Согласно предписанию врио начальника исправительного учреждения ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея от 28 мая 2019 года ФИО1 обязан прибыть после освобождения, не позднее 28 мая 2019 года, к избранному месту жительства или пребывания по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> и обязан явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении 3 рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания, так же предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. (л.д. 10, 24-25)

Согласно акту от 28 мая 2019 года, удостоверенному несколькими должностными лицами исправительного учреждения ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея, ФИО1 отказался от подписи в документах, связанных с освобождением: в справке об освобождении, в предписании об установлении административного надзора. (л.д. 12, 24-25)

Предписание об установлении административного надзора в отношении ФИО1, избравшего при освобождении место жительства в Новокубанском районе, направлено 28 мая 2019 года из исправительного учреждения ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея в адрес и на имя начальника ОМВД России по Новокубанскому району, что подтверждается соответствующим письмом. (л.д. 9)

Согласно справке ИЦ ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, справке об освобождении № 088974 ФИО1 освободился из мест лишения свободы по отбытию наказания 28 мая 2019 года. (л.д. 11, 98-99, 119)

Согласно рапорту ИГАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Новокубанскому району майора полиции Ф.... Ю.А. от 09 августа 2019 года ФИО1 после освобождении не явился для постановки на учет в ОМВД России по Новокубанскому району, в связи чем в его действиях усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, в связи чем возбуждено 19 августа 2019 года уголовное дело в отношении ФИО1 по признакам состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ. (л.д. 1, 4)

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенному судьей Новокубанского районного суда Краснодарского края 04 сентября 2019 года в отношении ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.3 КоАП РФ, протоколу задержания подозреваемого Костинского от 04 сентября 2019 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения 03 сентября 2019 года на территории гор. Новокубанска, с назначением ему наказания в виде административного ареста сроком на одни сутки, а впоследствии он задержан в гор. Новокубанске 04 сентября 2019 года по настоящему уголовному делу в порядке статей 91, 92 УПК РФ. (л.д. 49-51, 54-57)

Постановлением Новокубанского районного суда Краснодарского края от 05 сентября 2019 года в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. (л.д. 69-71)

Свидетель Свидетель №4 показала, что она работает в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея в должности инспектора отдела специального учета. В ее должностные обязанности входит подготовка документов к освобождению осужденных и их освобождение. Решением Теучежского районного суда от 03.04.2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор. 28.05.2019 года ФИО1 освободился из места отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем ему было вручено предписание об установлении в отношении него административного надзора, о необходимости постановки на учет в ОВД в течении 3 рабочих дней с момента прибытия к избранному месту жительства, также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. ФИО1 отказался от подписи в предписании, документах об освобождении, в связи с чем был составлен соответствующий акт. (л.д. 76-78)

Свидетель К....А.Ш. дал аналогичные показания. (л.д. 79-81)

Свидетель В..... А.Ш. показал, что у него на рассмотрении находился материал КУСП 8876 от 09.08.2019 года по факту уклонения ФИО1 от административного надзора. 06.08.2019 года из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея в адрес ОМВД России по Новокубанскому району поступило информационное письмо об освобождении 28.05.2019 года ФИО1 из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея. Решением Теучежского районного суда Республике Адыгея от 03.04.2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года, установлены административные ограничения. Также из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Адыгея поступило предписание от 28.05.2019 года об установлении в отношении ФИО1 административного надзора, согласно которому ФИО1 обязан прибыть после освобождения, не позднее 28.05.2019 года, к избранному им месту жительства или пребывания, расположенного в Новокубанском районе, п

<

адрес> обязан явиться для постановки на учет в ОВД в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания. Согласно предписанию ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Вместе с предписанием поступила копия акта, в котором указывается на то, что ФИО1 при освобождении отказался от подписи в документах, связанных с освобождением. 09.08.2019 года, инспектором Ф.... Ю.А. зарегистрирован рапорт в КУСП ОМВД России по Новокубанскому району о том, что ФИО1 не явился в указанный срок к избранному им месту пребывания, а также не явился в ОМВД России по Новокубанскому району для постановки на учет. В ходе сбора материала осуществлялся выезд по адресу, расположенному в 

<

адрес>, где была опрошена сестра ФИО1 – К.... О.А., пояснившая, что по этому адресу ранее был прописан ее брат ФИО1. Брат отбывал наказание в местах лишения свободы. После освобождения брата из мест лишения свободы его местонахождение ей не известно. (л.д. 28-30)

Свидетель К.... О.А. показала, что в 

<

...>, 

<

адрес>, проживал и был ранее зарегистрирован ее брат – ФИО1. Ей известно, что ФИО1 осудили к лишению свободы сроком на один год четыре месяца. В середине августа 2019 года по месту ее жительства приезжал сотрудник полиции В..... А.Ш., который искал ФИО1. От него она узнала, что ФИО1 освободился из колонии и должен был прибыть по месту ее жительства, так как при освобождении указал адрес места жительства в 

<

адрес>. Однако брат не приезжал. (л.д. 38-40)

Свидетель Т.... А.Х., зарегистрированный в гор. Армавире, фактически проживающий в Кошехабльском районе, Республики Адыгея, показал, что около трех лет знаком с ФИО1, который проживал в Новокубанском районе. ФИО1 неоднократно судим. Когда ФИО1 находился на свободе, то ФИО1 работал у него по найму - пас коров, овец. В конце мая 2019 года ФИО1 попросился у него пожить и работать, поясняя, что у него нет регистрации, постоянного места жительства. О том, что ФИО1 уклоняется от административного надзора, что после освобождения он в трехдневный срок обязан был прибыть в Новокубанский район и встать на административный надзор, он узнал от сотрудника полиции. (л.д. 44-46)

В соответствии со ст. ст. 244, 274 УПК РФ на стороны, при их равенстве, в судебном заседании возложена обязанность по представлению доказательств. Суд считает, что приведенные в приговоре доказательства, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, получены в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством и являются допустимыми.

Таким образом, совокупность, представленных стороной обвинения доказательств, согласующихся между собою, с достоверностью подтверждают виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Исследовав письменные доказательства в виде протоколов следственных действий, документов, имеющихся в материалах дела, выслушав всех участников судебного разбирательства, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, суть которого изложена выше в приговоре, – в неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора, его действия подлежат квалификации, соответственно, по части 1 статьи 314.1 УК РФ.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совершение подсудимым ФИО1 умышленного преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, который характеризуются отрицательно.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому только в виде реального лишения свободы, так как его исправление невозможно без изоляции его от общества, а назначение наказания условно, с учетом требований ст. ст. 64, 73 УК РФ, оснований, для применения которых не усматривается, не будет способствовать его исправлению, не будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст. 6 УК РФ. Любое иное наказание, не связанное с изоляцией от общества, будет, по мнению суда, несоразмерным содеянному. 

При назначении наказания судом учитывались требования, закрепленные в части 3 статьи 68 УК РФ, однако суд не усматривает оснований для снижения наказания ниже одной трети.

Гражданский иск по делу заявлен не был. Вещественные доказательства в виде документов, перечень которых изложен в справочном листе обвинительного акта, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в уголовном деле весь срок хранения уголовного дела.

На стадии предварительного расследования ФИО1 задержан 04 сентября 2019 года в порядке, предусмотренном статьями 91, 92 УПК РФ. 05 сентября 2019 года в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, оставленная без изменения при поступлении уголовного дела в суд.

При постановлении приговора, с целью обеспечения исполнения приговора, обстоятельств дела, данных по личности ФИО1, тяжести совершенного преступления и с учетом назначенного наказания, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения и содержать его под стражей в следственном изоляторе № 2 г. Армавира до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 19 декабря 2019 года. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания, содержания под стражей в период предварительного расследования, рассмотрения дела в суде с 04 сентября 2019 года по 18 декабря 2019 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок содержания под стражей со дня постановления приговора и до вступления приговора в законную силу исчислять из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу в виде документов, перечень которых изложен в справочном листе обвинительного заключения, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле весь срок хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе также заявить ходатайство о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции без его участия. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, участвующими по делу, затрагивающими интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно при рассмотрении дела в апелляционном порядке.

Судья Г.Ф. Симанчев